3) *manipule (partie de la cohorte)*: UGUTIO: hic -us dicitur societas ducentorum militum quia antiqua signa essent -os i. e. fasciculos stipule vel alicuius herbe sibi pro signis faciebant): FUND. Brunw. 5 p. 128,14: legiones, centurias, -os, cohortes, turmas et omnia quae belli postulat usus. GUILL. TYR. hist. rer. transm. col. 532^A: pedestres -os in medio locat.

4) *manipule (ornement ecclésiastique)*: UGUTIO: -us dicitur ornamentum manus sacerdotis): CARTA c. 840 (Pérard, Recueil p. 26): stolas duas, -as duas. CARTA a. 915 (Dom Vaissète, Histoire de Languedoc V pr. 42

col. 135): -os VI cum auro. DIPL. Comit. Pal. Rib. p. 160 p. 366 (a. 949): dono... stola cum -o. MISS. Ambr. 224,55: -o albi coloris. CARTUL. S. Ben. Divion. II p. 48 (a. 1016): due stole cum carum -is. CARTA a. 1029 (Dom Vaissète, Histoire de Languedoc V pr. 191 col. 393): dono... casulas tres, stolas, -os. CARTUL. Clun. IV 351 7 p. 640 (a. 1078): descriptio ornamenti ecclesie, -i VII. CARTUL. S. Cucuph. II 396 (a. 1089): vestimenta sacerdotis, amictum, alba, stolam, -um. ACTUS pont. Cenom. 10 p. 418 (XI^e): cum alba, stola et -o. LANFR. epist. I 13 col. 520^D: plerique autumant, -um esse commune ornamentum omnium, sicut et albam; nam et in cenobiis monachorum etiam laici cum albis induuntur, ex aliqua patrum institutione solent ferre -um. HILDEB. lib. de 15 expositione missae (PL 171) col. 1156^A: sudarium, quod -um vocamus. HERIM. TORNAC. restaur. col. 123^D: quasi blandiendo -um suum super eum proiecit. LEGES Edw. Conf. retr. 36. 5 p. 667: cum sacerdote induito alba et -o. ALEX. NECK. sac. ad alt. 363: -um, Gallice fanun. 20 BENED. PETR. gesta II p. 219: pannum lineum pro -o.

5) *insigne*: CARTUL. Cath. Ambian. I 2 p. 5 (a. 1034): iusticie.

6) *serviteur*: CARTUL. Userc. p. 267 § 475 (a. 1001): -os eterne beatitudinis perfrui... mereatur. VITA Menel. 25 p. 156,17: -os per dierum multorum curricula adgregat. EBBO BAMB. Ott. 2,17 p. 646: premissis ad Dominum pluribus gregis sui -is.

7) *récipient, boîte*: ODO Foss. Burc. p. 27: duo vasa preciosa ad limpham fundendam sive recipiendam in 30 sacerdotis manibus, quorum unum -um vocamus, eo quod manu geritur.

manis, -i m. [manus] *manche (d'un instrument)*: ANNAL. Bonon. II, II p. 220 (Savioli, a. 1200): -i de padella.

35 manitergulum, -i n. [manutergium] *manuterge*: MON. arch. Neap. V 447 p. 124 (a. 1088): una planeta de linum cum atmittum et orarium et -um suum.

manitium, -i n. v. *manica*.

manivestio 4. [manus et investio] *investir*: CARTUL. 40 Clun. I p. 13 (IX^e): ei tradiderunt et -erunt (i. -verunt).